
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO VII
Legislação e Justiça III

Quanto ao documento 236.

Ementa:

Estudos dos Estatutos dos Sínodos.

Origem: Comissão de Organização, Sistemas e Métodos (CSM)

Considerando que a CSM recebeu Estatutos de Sínodos após a data limite estabelecida
pela CE-SC/IPB 2009, e que alguns Sínodos não encaminharam os respectivos
Estatutos.

Resolve:

1. Tomar conhecimento que a CSM, no uso de poderes delegados pela CE, recebeu e
aprovou os Estatutos dos seguintes Sínodos: Grande ABC (SAB), Agreste Sul de
Pernambuco (SAP), Mato Grosso do Sul (SMS), Meridional (SMD), Oeste do Rio de
Janeiro (SOR), Sudoeste Paulista (SDP), Piauí (SIP), Leste de Minas (SLM), Sul de
Minas (SSM);

2. Determinar aos Sínodos que enviem os seus estatutos à próxima CE para aprovação.

3. Autorizar a CSM aprovar os estatutos que já lhe foram encaminhados.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Rev. Domingos da Silva Dias
Sub-relator: Rev. Alfredo Ferreira de Souza
Membros: Rev. Eneziel Peixoto de Andrade, Rev. Emerson Fernandes
Miranda.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








